Diapason simple, diatessaron, et diapente
Dicuntur junctæ, diapason cum diapente
Cum diapente tonus, diatessaron ad diapason.

De cognatione proti et tetrardi.

Hinc aut inde tonum, si junxeris ad tetrachordum
Vel prima specie, quartave datur diapente
Iude prioratus primi patet atque tetrardi.

CIRCA ANNUM EUNDÆM.

ANNALES HILDESHEIMENSES QUEDLINBURGENSES, WEISSEMBURGENSES ET LAMBERTI. PARS PRIOR.

(Apud D. Periz, *Monumenta Germaniae historica, Script. tom. III, pag. 18.*)

ADMONITIO PRÆVIA.

Monasterium Herolfesfeldense, primis Caroli Magni annis a Lullo archiepiscopo fundatum opibusque plurimis datum, Ludovico I imperante Annalibus originem dedit, qui prima sui parte usque ad a. 829 chronicis Isidori (1) et Bedæ (2), Annalibus Muriacensibus quales hodieque in Laureshamensisbus (3) et Nazarianis (4) supersunt, Annalibus Laurissensisbus minoribus (5) atque Annalibus Laurissensisbus (6) et Einhardi (7) superstructi, inde ab anno 830 usque ad a. 973 et 984 ab auctoribus per saecula nonum et decimum sibi succendentibus sunt producti. Priori parti notitias aliquas ex Bedæ Historia ecclesiastica desumptas (8) inseri jam Lappenbergius in Annalibus nostris (9) monuit; paucæ tantum offenduntur ex notis Fuldensisbus desumptæ, nec nisi una ad Hersfeldense monasterium pertinet, eaque haud ex fonte antiquo sed ex loco male intellecto in Vita Sturmi abbatis Fuldensis delibata (10). I aque

A prioris partis auctoritatem ex fontibus ejus totam pendere facile intelligitur; altera genuina per maiorem saeculi noni decimique partem decurrit (11). Priorem in Annalibus Fuldensis in bibliotheca Batavorum Lugdunensi a me evolutis, tum in Loviensibus, Monasteriensibus Alsatice qui ex Weissenburgensisbus fluxerunt, et in Mariano Scoto repetitam vel potius excerptam, monuit Waitzius (12); totum vero opus, certe partem ejus quæ maximæ facienda est, excipserunt annalistæ Halberstadiensis et Weissenburgensis. Et hujus quidem opus, antea nonnisi excerptis a Wurdteinio propositis (13) notum, integrum in codice clivi Weissenburgensi, a. 1590 ab Joan. Aegolso a Knöringen bibliothecæ Ingolstadiensi illato, et una cum ea iam in bibliotheca universitatis regiae Monacensis condito, inveni atque in usus nostros retuli. Excipit ibi Ebros Eusebii et Prosperi, atque margini cyclorum decennovenna-

(1) Origg. lib. v, 39.

(2) In fine librorum De temporibus et de t. rat.

(3) Cf. e. g. annos 717, 748, 781, 786 usque 791 et 795.

(4) Cf. e. g. annos 709, 710, 725, 752.

732, 735, ex lib. v, c. 74., 24 et app.

(9) T. VI, p. 638.

(10) A. 736 ex Vita S. Sturmi cap. 5, 6.

(11) Quæ in aliam sententiam viri docti disputant, ex mihi non arrident; nam nec Reginonis con-

ium Dionysii ab a. 533 incipientium saeculo xi, A exente, anno circiter 1075, adjectum est; altera tamen manu circa a. 1087 inserta sunt nonnulla, que litera obliqua describenda curavimus, omissis scilicet nominibus imperatorum Orientis usque ad Basilium et Constantimum cum avo Constantino et patre Romano anno 976 coronatos, necnon imperatoribus Romanis ex catalogo quodam desumptis atque passim pro libitu ascriptis. Ultima quatuor codicis folia Annales Laurissenses (14) minores recensionis Remensis (15), excisa pagina a. 716, voce *Reginfridus* incipientes exhibent. Annales usque ad a. 984 ex codice Hersfeldensi fluxisse, reliqua vero in monasterio Weissemburgensi addita, ex annotationibus ipsis constat; nomina episcoporum Spirensium saeculo xi exente addita sunt.

Alter qui annales Hersfeldenses excrispsit, annalisti scilicet *Halberstadensis*, ut opinor, ipse quidem lucusque latet, sed in parte antiquiori annualium Hildesheimensium et Quedlinburgensium usque ad a. 993, in Thietmari, in Annalista et Chronographo Saxonibus (16), apud monachum Sassawensem (17) et in Chronico Halberstadensi (18) atque Staindelli (19) reognoscitur. Quos inter Annales Hildesheimenses in codice autographo, jam regio Parisiensi numero 6114, olim 1051, 1125 et 5993 signato. membraraceo, in 4°, saeculi x exenteis xi et xii superstites, post fusi Festi breviarium librum exhibit de ordine temporum, ex Isidori Hispanensis Chronicis, Annalibus Laurissensibus minoribus et Annalibus Hersfeldensibus usque ad a. 993 conflatum, atque manu saeculi decimi conscriptum, quem diversae inde continuationes, manibus diversis et se invicem excipientibus exaratæ, usque ad Lotharii III imperatoris obitum subsequuntur. Librum a Chesnio primum in SS. Francicis, t. III, 540, publici juris factum indeque a Leibnitio SS. Brunsv. I, 714, repetitur, anno 1827 Parisiis iterum evolvi, mendisque purgatum jam sistimus. Prior ejus pars usque a. a. 993 a scriptore

(14) A. 807 haec addunt: *post quem a. ius Grimoaldus successit in regnum, atque studuit invadere alia regna sine iussione regis; anno 814 exque ac Remensis recte habet constitutis filios suos duces Pippinum in Aquitania, Hlutharini in Bajoria, ubi t. I, pag. 122, errore typographi duos expressum est. Anno 817 hunc regum Francorum catalogum subiicit. NOMINA REGUM FRANCORUM Hluharius regnauit ann. 43. Dagobertus regnauit annos 17. Sigobertus annos 23. Hludibertus adoptivus annum 1. Grimoaldus annos 6. Hludricus annos 14. Thiodricus annos 17. Pippinus filius Ausigi major domus (ann. 27). Chlodoveus annos 4, obiit in quinto. Hludibertus annos 17. Dagobertus annos 4, obiit in quinto. Carlus major domus filius Pippini (annis 7). Hilpericus annos 5. Thiodricus annos 17. Carlomanus et Pippinus annos 7. Hludricus annos 9. Pippinus annos 27 1/2. Carlus annos 45. Hludomarus annos 90. Hlutharius annos 14.*

(15) Annis tamen 744, 764 et 786 Fuldensem co-

B Hildesheimensi composta (20), ipso tempore exarata, et compluribus locis ab altero saeculi decimi scriptore additionibus aucta, nonnisi inde ab a. 814 exprimenda erat, cum nec Isidorum nec Annales Laurissenses minores hic iterum excudi operis nostri ratio posceret; de auctore ejus minime constat. Nec magis continuationum usque ad a. 109 auctores novimus, Hildesheimenses certe, sed quorum nomina obscuritate indebita premuntur. Unum tamen fortasse Thanginorum excipias, ecclesie Hildesheimensis bibliothecarium et notarium, Bernwardi episcopi praceptorum, aunicum, et legatum ad Ottонem III et Sylvesterum II papam, qui cum Bernwardo vivente gesta ejus colligere aggressus sit, et in Vita episcopi, plurima iisdein plane verbis quibus in Annalibus nostris leguntur efferaat, eum Annalium quoque inde ab anno 1000 usque ad a. 1022 parentem agnoscerre liceret, nisi Annalium hac parte auctor monasterio S. Michaelis se ascriptum diceret, cum tamen Than-gmarus se monachum S. Michaelis minime professus sit. Annales Vitæ Bernwardi anteriores liber autographus demonstrat. Eodem etiam modo continuationis Annalium usque ad annum 1038 a Wolfiero, Vitæ S. Godehardi episcopi auctore, exscripta est; totum vero opus usque ad a. 1040 Lambertu Aschafnaburgensi præ manibus suis, in opere ejus inde recepta produnt. Anni 1041-1101, a viro Heinrici IV partibus favente, ut Udonis episcopi clericum decebat, conscripti, cum Annalibus Wirzeburgensibus, (21), in plurimis ad litteram convenienti, atque operi magnam partem ex Hermanni Contracti Chronicis ejusque continuationibus decerpto innituntur (22). Ultima operis pars, annales scilicet annorum 1109-1137, a viro Heinrici IV inimico, atque prout anni 1153 historia testatur Paderbrunnensi, conscripta est, qui et anterioribus annis notas Heinrico IV inimicas adjectit.

C Annales Quedlinburgenses in codice tabularii regii Dresdensis chartaceo manu 1) Petri Albini exarato

D sed cum codex unicus Dresdensis non solum integrum annorum seriem, sed a. 961 diversa ab illis quæ apud Chronographum legitur exhibeat, Annalistam, Chronographum et Sassawensem ex fonte Annalium Quedlinburgensium hausisse patet; et descriptio dedicationis ecclesie Halberstadensis a. 992: Annalibus Quedlinburgensibus ex fonte Halberstadensi illata est, et genuina atque uberior in chronicis Halberstadensi legitur.

(17) Mencken SS. III, p. 1775 sqq.

(18) Leibnitii SS. II

(19) Oezele SS. I.

(20) V. e. g. notitiam de fundatione civitatis Hildesheimis, quæ tota in codice littera majuscula est conscripta, annos 872, 875, etc.

(21) Unde Ekkehardi Uraugensis Chronicum derivatum esse jam authographio ejus ante oculos positum et lectione operis suæ scilicet in hand writing dubitare licet.

atque 2) a diversis saeculorum XVI et XVII scribis correcto et notulis aucto superstites, a Leibnitio pri-
mum in SS. Brunsw., t. II, 272 sqq., sub titulo
Chronici Saxonum Quedlinburgensis eliti, tum a
Menckenio in SS. Saxon., t. III, 170 sqq., cum
Chronographo Saxone collati, jam vero in usus no-
stros a V. Cl. Mauritio Haupt diligentissime evoluti
sunt. Prior operis pars usque a. 993 et fortasse a.
1000 (23) ex annalibus Halberstadensibus, Beda De
sex etatibus, Gestis regum Francorum, aliisque
fontibus incognitis manavit, exhibitis passim Ein-
hardi Vita Caroli, Poeta Saxone (24), et Annalibus
Alamannicis (25) et Augiensibus (26), insertis quo-
que notitiis genuinis familiam præcipue Ottonum con-
cernentibus, quas auctorem a Mathilda et Adelheide
abbatissis Quedlinburgensibus accepisse, jam Lappen-
bergius innuit (27). Quæ quidem una cum reliquis
usque ad a. 1025, inter præciuos historiæ ejus tem-
poris fontes censenda sunt, auctore coevo, præsente,
et scribendi callido. Opus ultra a. 1025 productum
fuisse, ea quæ ibi de adventu Beatricis et de profe-
ctibus ejus per singula etatum incrementa nemo-
rantur, probant; et opus media in sententia desinit;
sed nec continuationis ejus nec prioris partis vestigia
in Chronicis Quedlinburgensibus Hale Saxonum et
in bibliotheca Regia asservatis reperiri datum est.
Editio codici Dresdensi iniixa, ope auctorum qui et
Annales Halberstadenses et nostros exscriperunt,
Thietmari, Analistæ et Chronographi Saxonis, emen-
data est.

Pertinet hic etiam prior pars Annalium Lamberti
Aschafnburgensis, ex Annalibus Hersfeldensibus,
Hildesheimensibus (28) aliisque in Bajoaria, fortasse
Patavi vel Frisingæ scriptis (29), quæ et in Stain-
delii Chronico et apud Aventinum occurront, con-
flata. Proponimus eam post editiones anteriores —
scilicet a) principem ex codice PP. Augustinensium
Tubingæ a Caspary Churrer Tubingæ a. 1525 in-8°
vulgatam, atque Philippi Melanchthonis præfatione
ornatam; b) Tubingensem anni 1535, in-8°, a Ludo-

A vico Schradino, ut ipse proficitur, eodem ex codice
emendatam; c) Simonis Schardii a. 1566 fol. inter
Germanicarum rerum quatuor chronographos et a.
1574, t. I, historici operis; d) Joh. Pistorii in SS.
Germ. a. 1583, fol. e ex libro vetustissimo multis
locis emendatam; e) Argentoratensem anni 1609
fol., et f) Burcardi Gottb. Struvii a. 1726, fol., in SS.
Germ. Pistorii t. II, — his subsidiis adjuti: